
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1254  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-02 2024/3 
 

 Del  22/10/2024 

 
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI UFFICI, L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

GLI ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI PER L'ANNO 2025. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 18 - LOTTO 2" - 
STIPULATA CON EDISON ENERGIA S.P.A. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad oggetto: Bilancio di 
previsione Triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – 
APPROVAZIONE; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – APPROVAZIONE”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), nonché 
l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna 
al Presidente della Provincia, alla Giunta Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- l’art. 1 comma 7 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
nella legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce l’obbligo per alcune categorie 
merceologiche, tra cui l’energia elettrica, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento; 



- il “Regolamento per la costituzione del fondo per l’incentivazione delle funzioni 
tecniche e per la ripartizione dei relativi incentivi di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016” n. 
76 approvato con Atto del Presidente n. 139 del 21.12.2020; 

CONSIDERATO che: 

- al Servizio Provveditorato compete la gestione dei contratti di somministrazione di 
energia elettrica per gli uffici, gli edifici scolastici e tutte le strutture per le quali è 
competente ad assicurare tale servizio; 

- nell'ottica di una maggiore efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, il Servizio Provveditorato gestisce altresì i contratti di 
somministrazione per la fornitura di energia elettrica finalizzata all'illuminazione 
pubblica, in considerazione dell'esiguità degli stessi sia in termini numerici che di 
valore, già di competenza del settore LL.PP., permanendo, in ogni caso, in capo a 
quest'ultimo il controllo annuale sulla regolarità dei consumi effettuati per i contratti di 
competenza; 

- la L. R. n. 13/2015 di riforma del sistema di governo regionale e locale ha disciplinato il 
riparto delle funzioni amministrative tra regione ed enti locali territoriali nel quadro 
delle disposizioni della legge n. 56 del 2014 ed attualmente la Provincia gestisce anche 
le sedi adibite a funzioni trasferite alla Regione e alle Agenzie Regionali a seguito del 
riordino istituzionale. Nel breve periodo gli enti suddetti dovranno subentrare, come da 
convenzioni in essere, in tutti i contratti di gestione delle sedi, compreso quelli relativi 
alle utenze; 

- la Regione Emilia-Romagna si è impegnata a rimborsare alle Province le spese di 
gestione degli immobili utilizzati dal proprio personale in attesa della voltura di tutte le 
utenze e del subentro nei contratti in essere; 

- con ordinativo di fornitura n. 7454974 del 19/10/2023 la Provincia di Ravenna aderiva 
alla convenzione per la fornitura di "Energia elettrica 20" lotto 6 sottoscritta in data 
22/12/2022 tra la Consip S.p.A. e la società Enel Energia S.p.A. ai patti e alle 
condizioni stabilite nella convenzione stessa; 

- il contratto rappresentato dall'ordinativo di fornitura di cui sopra scadrà il 31/12/2024; 
- per garantire la continuità nell’erogazione della fornitura è necessario provvedere alla 

stipulazione di un nuovo contratto a far tempo dall'1/01/2025; 

VISTO il progetto predisposto dal Servizio Provveditorato e allegato al presente 
provvedimento, per gli uffici, le strade e le scuole provinciali, nel quale: 

• in base all'elenco di tutte le utenze, è stato quantificato l'intero fabbisogno 
energetico della Provincia di Ravenna pari a complessivi 3.920.213 kWh annui; 

• la stima del consumo annuo (per ogni singola utenza) è stata fatta in base al 
consumo in kWh registrato nell’anno 2023 (da gennaio a dicembre 2023) tenendo 
in considerazione le cessazioni e le nuove attivazioni intervenute negli ultimi mesi 

• l’importo della fornitura è stato stimato tenendo conto dell’attuale andamento del 
mercato sulla base delle tariffe vigenti a settembre 2024 per la convenzione 
Intercent-ER "Fornitura di energia elettrica - ed. 18” – Lotto 2”. 

CONSIDERATO che, la spesa complessiva necessaria a garantire la fornitura di energia 
elettrica per l'anno 2025 risulta pari a complessivi € 1.221.249,18 ed è dettagliata nello 
schema di seguito riportato: 

 Descrizione Scuole 
10813/020 

Uffici 
10823/020 Totale 

A Fornitura di energia elettrica € 860.655,74 € 138.524,59 € 999.180,33 
B Fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 

(2% di A x K) pari a €  2.249,18 
   

 - Incentivo (80% di B) da 
ripartire tra il personale 
interessato al netto delle 
economie 

€ 1.223,55 
 

€ 1.223,55 

 - Fondo per l'innovazione 
(20% di B) + le economie 

€ 1.025,63 
 

€ 1.025,63 

C Imposta sul valore aggiunto 22% € 189.344,26 € 30.475,41 € 219.819,67 



su A) 
 Importo totale perizia € 1.052.249,18 € 169.000,00 € 1.221.249,18 

 

DATO ATTO che, gli incentivi per funzioni tecniche inseriti nelle apposite voci del quadro 
economico di spesa ammontano ad euro 2.249,18, calcolati come di seguito specificato 
sulla base dei coefficienti fissati dall’art. 3 del citato Regolamento vigente, nelle more 
dell’adozione del regolamento ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36: 

Fasce importo di progetto A Fondo 
A x 2% x K 

    

K Iniziale  Finale Scaglione    
0 0,00 40.000,00 40.000,00    

0,20 40.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000,00    
0,10 250.000,00 750.000,00 500.000,00 1.000,00    
0,05 750.000,00  999.180,33 249.180,33 249,18    

          Economie  
TOTALE FONDO da finanziare  2.249,18  TOTALI 

Art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/2023 Incentivo da ripartire 80% 1.799,34 - 575,79  1.223,55 

Art. 45 c. 5  D.Lgs. 36/2023 Fondo per l’innovazione 20% 449,84 575,79  1.025,63 

VERIFICATO che: 
- è attiva la convenzione Intercent-ER per la "Fornitura di energia elettrica - Edizione 18 

– Lotto 2” stipulata in data 01/08/2024, tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede 
legale in Bologna Via Aldo Moro n. 38 e Edison Energia S.p.A., con sede legale in 
Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154; 

- alla data di adozione del presente provvedimento è attiva anche una convenzione Consip 
che riguarda forniture comparabili con quella oggetto del presente atto, tuttavia 
quest’ultima risulta meno conveniente rispetto alla convenzione Intercent-ER, come si 
evidenzia nel progetto allegato al presente provvedimento; 

- nell’ambito delle convenzioni sopracitate, è possibile aderire esclusivamente al contratto 
di fornitura “a prezzo variabile”; 

- in ragione dell’incertezza del mercato internazionale dell’energia, l’importo 
complessivo della fornitura, derivante da una stima basata sui prezzi attuali, tenendo 
conto anche dell’attuale trend del mercato dell’energia elettrica, potrà subire nel corso 
dell’esecuzione del contratto variazioni sia in aumento che in diminuzione. 

ESAMINATA la predetta convenzione e valutato che la stessa risponde in maniera 
esaustiva alle esigenze tecnico-organizzative della Provincia di Ravenna, offrendo inoltre 
energia verde proveniente da fonti rinnovabili (idroelettrica, eolica, solare, biomassa), 
consentendo di orientare la scelta verso beni che presentino minori impatti ambientali, in 
linea con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

RITENUTO opportuno aderire alla convenzione Intercent-ER, dando atto che l'adesione si 
perfezionerà mediante l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, con il quale 
l’Amministrazione contraente darà origine ad un contratto per la fornitura di energia 
elettrica, la cui durata si estenderà fino al 31/12/2025 così come previsto dall'art. 7 comma 
4, della convenzione; 

CONSIDERATO che: 
- la spesa complessiva di € 1.221.249,18 dovrà trovare copertura finanziaria ai capitoli 

10813/020 “Gestione degli edifici scolastici” e 10823/020 “Gestione dei fabbricati 
destinati ad uffici provinciali” del bilancio 2025, ripartita nel seguente modo: 

Cap. 10813/020 
• € 1.050.000,00 Fornitura di energia elettrica edifici scolastici  

• € 1.223,55 Incentivo da ripartire tra il personale interessato 
• € 1.025,63 Fondo per l'innovazione 
 



Cap. 10823/020 
• € 169.000,00 Fornitura di energia elettrica uffici e strade 

DATO ATTO che: 
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati 
che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 

- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento verrà rilasciato dalla piattaforma 
SATER solo successivamente alla emissione dell’ordinativo di fornitura e verrà 
tempestivamente comunicato al Servizio Programmazione Economico Finanziaria per 
gli adempimenti di competenza; 

- le condizioni contrattuali sono contenute nella Convenzione sopra menzionata ed 
allegati ivi richiamati, in particolare il Capitolato Tecnico; 

RITENUTO di nominare: 

- ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il 
geom. Mario D’Andrea;  

- ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 36/2023, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
(DEC) il geom. Assunta Possidente; 

DATO ATTO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.241/90; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all’esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del 
comma 1, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dall’art. 20 “Principi in materia di 
trasparenza” del D.Lgs n. 36/2023; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

PREVIA attività istruttoria, svolta dal Servizio Provveditorato a ciò deputato, secondo 
quanto stabilito nell'obiettivo PEG generale di primo livello n. 408207 “Gestione utenze 
energia elettrica acqua e gas naturale per gli edifici scolastici ed uffici provinciali”; 
 

DISPONE 

1. DI APPROVARE il progetto Allegato A) per la fornitura di energia elettrica per gli 
uffici, l’illuminazione pubblica e gli istituti scolastici provinciali per l’anno 2025, 
dell’importo di € 1.221.249,18; 

2. DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, alla convenzione "Fornitura di 
energia elettrica - Edizione 18 – Lotto 6” stipulata in data 01/08/2024, tra l’Agenzia 
regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna Via Aldo Moro n. 38 e Edison 
Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 
08526440154, ai patti e alle condizioni stabilite nella convenzione stessa, per un 
importo complessivo stimato in € 1.221.249,18 iva inclusa; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

• il contratto tra la Provincia di Ravenna e Edison Energia S.p.A. si perfezionerà 
mediante l'emissione di un Ordinativo di Fornitura e che tale contratto avrà durata 
dall'1/01/2025 fino al 31/12/2025 così come previsto dall'art. 7 comma 4 della 
convenzione; 



• la predetta fornitura riguarderà anche gli uffici che, in attuazione della L. R. n. 
13/2015, dall'1/01/2016 ospitano personale regionale per i quali la Regione Emilia-
Romagna si è impegnata a rimborsare alle Province le spese di gestione in attesa 
della voltura di tutte le utenze e del subentro nei contratti in essere; 

• per le utenze gestite dal Settore LL.PP., permane in capo allo stesso la competenza 
in merito al riscontro sulla regolarità dei consumi; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di € 1.221.249,18 IVA compresa ai 
capitoli 10813/020 “Gestione degli edifici scolastici” e 10823/020 “Gestione dei 
fabbricati destinati ad uffici provinciali” del bilancio provinciale 2025 ripartita nel 
seguente modo: 

Cap. 10813/020 
• € 1.050.000,00 Fornitura di energia elettrica edifici scolastici 

• € 1.223,55 Incentivo da ripartire tra il personale interessato 
• € 1.025,63 Fondo per l'innovazione 
 € 1.052.249,18 
 
Cap. 10823/020 

• € 169.000,00 Fornitura di energia elettrica uffici e strade 

5. DI DARE ATTO CHE : 

- la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche indicate 
nello schema sotto riportato: 

ANNUALITA' IMPORTO 
2025  € 1.221.249,18 

TOTALE  € 1.221.249,18 

- in caso di variazioni del prezzo dell’energia, gli impegni assunti saranno rideterminati 
nel corso dell’anno 2025; 

- il codice CIG della fornitura verrà rilasciato dalla piattaforma telematica SATER solo 
successivamente alla emissione dell’ordinativo di fornitura e verrà tempestivamente 
comunicato al Servizio Programmazione Economico Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza; 

- gli incentivi per le funzioni tecniche sono stati calcolati ai sensi del Regolamento 
provinciale approvato con Atto del Presidente n. 139/2020, nelle more dell’adozione 
del regolamento ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il geom. Mario D’Andrea, è nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- il suddetto RUP è nominato anche responsabile del procedimento e dei relativi 
adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 
n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il geom. Assunta Possidente è nominata, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 36/2023, quale 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC); 

- la fornitura di energia elettrica è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 408207 "Gestione utenze energia elettrica acqua e gas 
naturale per gli edifici scolastici ed uffici provinciali" del Servizio Provveditorato a 
ciò deputato; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

- il canale di acquisizione seguito è il seguente: 
n. 3 - Adesione a Convenzione Intercent-ER; 

- la fornitura è stata prevista nel programma triennale degli acquisti per l’anno 2024-
2026 (CUI F00356680397202300002) per un importo complessivo di € 1.250.000,00; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e 



dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” 
del D.Lgs n. 36/2023. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


